
書式第 12号 (法第 28条関係 )

2023年 度 事 業 報 告 書

法人 ピー プルズ・ P  ,・~ノ ・ 1′ ′

1 事業の成果

2023年度の海外支援事業は次のように実施 しました。

1‐ 1カ ンボジア支援事業

(1)カ ンボジア・コンポンチャム州ス トゥン トロン保健行政区にて実施 していた 「子どものケア支援

ネットワーク強化事業」を完了。

(2)カ ンボジア・シェムリアップ州 ソトニクム保健行政区において 「安心安全なお産のための保健シ

ステム強化支援事業」を開始。

1‐ 2ミ ャンマー支援事業

ミャンマー・ネピドー特別行政区レウェイ郡において 「妊産婦と新生児の健康改善のための保健

システム強化支援事業」を実施中。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【67,495  】千円)

事 業 報 告 用

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事
者

人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千 円)

主 として開発
途 上国に対す
る、保健、医療、
衛生、健康にか
かわる支援

1‐ 1カ ンボジア支援事業

(1)子 どものケア支援ネット
ワーク強化事業

2018年 10月 に開始 し、2019年
10月 から外務省補助金 と企業
寄付による 3年間の事業とし
て継続 した。
2023年 3月 に外務省補助金の
第 3年次が完了した。

2023年度は以下の 5つのアプ
ローチで活動を実施。

1.保健センター設備支援

2018年

10月 か

ら実施、

2023 年

3月 に完

了

カンボジア国、

コンポンチャ

ム州、ス トゥン

トロン保健行

政区内の対象

4保健センタ

10人 医療従事

者

保健ボラ
ンティア

5歳 未満
の子ども

地域住民

34人

142人

4,669人

約 45,000人

38,304



2.保健セ ンタースタ ッフスキ
ル向上

3.子 どものケア支援ネ ッ トワ
ーク構築

4.家庭での子 どものケア知識
普及

5.保健行政区との協働促進

(2)安心安全なお産のための
保健システム強化支援事業

2023年 4月 に JICA草の根
技術協力事業 (業務委託事業)

として開始 した。

2023年度は以下の 3つを目指
した活動を実施

1)リ ファラル病院 と保健セン
ターの助産サービスが向上 し、
連携が強化 される (医療を提供
する側 :サプライ・サイ ド)

2)ボランティアの能力が強化
され、保健センターとコミュニ
ティの連携が強化される (医療
と住民をつなげる :コ ミュニテ
ィ)

3)地域住民の母子保健、特に
安全な妊娠・出産に関する知識
が向上す る (医 療を利用する
側 :デ ィマン ド・
サイ ド)を 目指 した活動を実施

2023年

4月 か ら

実施

カンボジア国、

シェム リア ッ

プ州、ソ トニク

ム保健行政区

9人 妊 婦

州 保 健 局

スタッフ

保 健 行 政

区 ス タ ッ

フ

リ フ ァ ラ

ル 病 院 ス

タンフ

保 健 セ ン

タ ー ス タ

ンフ

保健ボラ

ンティア

地域住民

19,662人

(3年間推計)

2人

5人

10人

104人

162人

約 300,000人

主 として開発
途上国に対す
る、保健、医療、
衛生、健康にか
かわる支援

1‐ 2ミ ャンマー支援事業

妊産婦 と新生児の健康改善の

ための保健システム強化支援
事業

外務省補助金 と企業寄付を活

用 し、以下の 3つのアプローチ
による包括的な保健 システム

の強化に取 り組む

1.ネ ピドー特別行政区内の他
の郡への本事業成果の波及を
目指した活動

2020 年

12月 か

ら実施

ミャ ンマ ー

国、ネピドー

特別行政区、

レウェイ郡

12人 医 療 従 事

者

保 健 ボ ラ

ンティア

妊産婦

91人

495人

約 5,100人

29,191



２

二
動

郡保健局―医療者―コミュ

ティの連携を促進 させ る活

3.妊産婦 と新生児の保健サー

ビスヘのアクセスの向上を目

指 した活動

新生児

地域住民

約 5,100人

,t 3oo, ooo

人

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)

定款事業名

(1)主 として開発途上国に対する、保健、医療、衛生、健康にかかわる支援

(2)保健、医療、衛生、健康にかかわる災害支援

(3)そ の他、第 3条の目的を達成するために必要な事業

定秋 に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千 円)

その他事業はありません。



』生努8裂鴨鸞Lフ。ジャ
活 動 計 算 書

ピープルズ・ホープ・ジャパン
[税込](単位 :円 )

自 2022年 7月 1日  至 2023年 6月 30日

【経常収益】
:受取会費】
賛助会員受取会費

団体賛助会費

個人贅助会費

【受取寄付金】
受取寄付金

法人寄付
一般寄付金

【受取助成金等】
受取補助金
外務省補助金

:その他収益】
受取 利息

経常収益 計
【経常費用】

I事業費】
(人件費)

給料 手当(事業)

福利厚生費 (事業)

人件費計

(そ の他経費)

商品支援

業務委託費

印刷製本費 (事業)

会 議 費 (事業)

事務用機器備品等 (事業)

旅費交通費 (事業)

車 両 費 (事業)

通信運搬費 (事業)

教育活動費 (事業)

消耗品 費 (事業 )

建築修理支援 (事業)

地代 家賃 (事業)

賃 借 料 (事業)

広告宣伝費 (事業)

保 険 料 (事業)

諸 会 費 (事業)

専門家費 (事業)

支払手数料 (事業)

為替 差損

雑   費 (事業)

その他経費計

事業費 計

【管理費】

(人 件費)

給料 手当

法定福利費

福利厚生費

人件費計

(そ の他経費)

会 議 費

旅費交通費

通信運搬費

業務委託 (管理)

消耗品 費

諸 会 費

租税 公課

(3

27,146,000

(23,180,000)

966

18,242,006

(9,200,000)

(9,042,006)

000)      27, 146,000

42,874,564

(42,874,564)

18,242,006

42,874,564

44 007

67,501,874

88,306,577

37,996,257

542 224

39 538,481

2,

2,

1,

1,

6,

7,

3,

2,

△ 2,

5,950

222,750

847,272

10,550

231,804

736,415

287,460

271,030

857,332

318,387

28,706

640,621

335,989

5,000

441,200

149,600

101,599

855,548

564,121

180 301

27 963 393

10,733,193

4,305,981

22 513

15 061 687

38,202

78,824

3,360

33,000

95,950

262,500

1,050

1



ど二ち弓8繁噂沿_プ .ジャパ
活 動 計 算 書

ピープルズ・ホープ・ジャパン
[税込](単位 :円 )

自 2022年 7月 1日  至 2023年 6月 30日

支払手数料
雑   費

その他経費計
管理費 言十

経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】
経常外収益 計

【経常外費用】
経常外費用 計

税引前当期正味財産増減額

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

168,310

6,480

687,676

15,749,363

83,251 237

5,055,340

0

0

5,055,340

108,357,383

5 055 340

113 412 723



J生考月8昇ト フ.ジャパ
照 表貸 借 対

ヒーブルズ・ホープ・ジャバン [税 込](単位 :円 )

2023 6月 3011↑: 業

預 り 金

預 り金 (専門家等)

仮 受 金

の

564 785

一ｌ〓
員

一ィ，
■

一ィ
，

Ｔ

ガ

一エ
リ

一去
几

顧

377,050
35,735
152,000

【正味財産】
前期繰越正味財産額
当期正味財産増減額

113 412 723正 産

108,357,383
5,055,340

(現金・預金)

現   金

普通 預金

海外現預金
現金・預金 計
(そ の他流動資産 )

木 収 金
その他流動資産 計
流動資産合計

11,558

95,606,029
12,946,042

108,563,629

5,413,879
5,413,879

113,977,508

l    負 債 の 部

―

正 三正 三 二 三 二三互 :壼三二三
資 産 の 部

７
・

４
一



●菫非営利活動法人
ピープルズ・ホープ。ジャパ

財務諸表の注記
ビープルズ・ホープ・ ジャパン 2023年 6月 30日 現在

【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人

会計基準協議会)によつています.

(1).棚 卸資産の評価基準及び評価方法

個別法による原価法

【使途等が制約された寄付等の内訳】

(注)N連 :Fl本 NGO連携無 令 力

内 容 期首
't高

当期増加額 当期減少額 備 考

N連補助金事業 (ミ ャンマーー
)

ネヒ ドー特別行政区 レウェイ郡にお
ける妊産婦と新生児の健康改善のた

めの保健ンステム強化支援事業 (第 1

年次)

33.691.81(, `30.1,().(,11 3.521.2()2
事業完了済み 外務省′ヽの返金額 .

事業期間 .2021年 3月 ヽ2023年 4月

N連補助金事業 (ミ ャンマーー
)

ネビドー特別行政区レウェイ郡にお
ける妊産婦と新生児の健康改善のた
めの保健ンステム強化支援事業 (第 2

年次)

12.871.564 12,871,561 事業期間2023年 5'|ヽ 2024年 4月

N連補助金事業 (カ ノボジア)

コンボンチャム州子どものケア支援
烹ットワーク強化事業 (第 2年次)

1.15.,169 87.199 1 51()9r,s

事業完了済み.:,本人使館´ヽの返金
額,当 期増加額は期首と期末の為替
レートの違いによる影響 _

事業期間:2021年 1月 ヽ2022年 1月

N連 補助金事業 (カ ンボジア )

コノボンチャム州子とものケア支援
不ットワーク強化事業 (第 3年次 )

19.1)1,7.11,:) 1()6.395(;う 357.871
事業完 了済み 11本 大使館^の返全

額.

事業期間:2022年 l月 ヽ2023年 1月

2.1()0.{)()() 5.()00.()00 .1.987 15.3 2.112.547
自己資金事業 (ミ ャンマーー

)

小野薬品工業株式会社

自己資金事業 (ミ ャンマー )

株式会社人神製作所
50()1)00 0ヽ0.000 158.8,9 8・11.121

自己資金事業 (カ ンボジア)

住友ファーマ株式会社
2.500.000 2.500.()00

自己資金事業 (カ ンボジア)

成田コスモポリタンロータリークラブ
1.200.000 1.200,000

r、 :| 58,0.12.721 52.162,()63 58,656.511 51.548,276

0

E互垂壺≡



各虐非営利活動法人
ピープルズ・ホープ。ジャパ

事業費の内訳 (別紙 )

ビープルズ・ホープ・ジャハン 2023年 6月 30日 現在

(1/3) |口 ,ヽ 」 IⅢ l,||||

科 目

15,457,923

1,317,434

9,988,334

224,790

4.590,000 7,960.000 37.996,257

1,542,224

16,775,357 10,213. 124 1.590,000 7,960.000 39,538,481

2,699

10,550

21,973

1,894,028

771, 191

334,406

3,943,859

190,505

28,706

3,547,752

1,435,236

441,200

769,308

49,931

4、  1,498.536

173,821

4.370

2,209,831

463,850

516,269

35,267

2,913.473

72,957

4,092,869

1,900,753

628,291

30.878

△ 1.065.585

1.580

6.819

74,250

816,714

9,838

118,800

28,858

704,0(,0

56,375

5.0()0

148.500

21,010

368,699

782,557

26,067

149,600

718,364

6,480

5,950

222,750

847,272

10,550

2,231,804

2,736,415

1,287,460

1,271,030

6,857,332

318,387

28,706

7,640,621

3,335,989

5,000

441,200

149,600

2, 101,599

855,548

`:ゝ

 2.564. 121

180,301

12, 120,999 11,807,282 1,813,835 2,221.277 27,963.393

28,896,356 22,020,106 6, 103,835 10, 181,277 67.501,874

(人件費)

給料 手当 (事 業)

福利厚生費 (事 業)

人件費計

(そ の他経費)

商品支援

業務委託費

印刷製本費 (事 業)

会 議 費 (事 業)

事務用機器備品等 (事業)

旅費交通費 (事 業)

車 両 費 (事 業)

通信運搬費 (事 業)

教育活動費 (事 業)

消耗品 費 (事 業)

建築修理支援 (事業)

地代 家賃 (事 業)

賃 借 料 (事 業)

広告宣伝費 (事 業)

保 険 料 (事 業)

諸 会 費 (事 業)

専門家費 (事業)

支払手数料 (事 業)

為替 差損

雑   費 (事 業)

その他経費計

合計

□困囲園コ|…
…

■l… ■
=



●it非営利活動法人
ピープル ズ・ホープ・ジヤパ

ピープルズ・ホープ 。ジャパン
財 産 目 録

[税込](単位 :円 )

全事業所 ___________________________________42重
=里

董坐ュ」菫二
《資産の部》

【流動資産l

(現金・預金)

現   金

現全国内

普通 預金

みずほ銀行 1

みずほ銀行2

みずほ銀行4

みずほ銀行5

みずほ銀行7

みずほ銀行8

みずほ銀行9

みずほ銀行 11

三菱UFJl

l三菱UFJ2

郵貯2

郵貯3

海外現預金

カンボジア現預金

ミャンマー現預金

現金・預金 計

(そ の他流動資産)

未 収 金

その他流動資産 計

流動資産合計

資産の部 合計

(2,798 507)

108,563,629

113,977,508

《負債の部》

【流動負債】
預 り 金

給与所得税

給与雇用保険料
コンサルタン ト所得税

都市民税

預 り金 (専門家等 )

専門家等

仮 受 金

流動負債 計

負債の部 合計

564,785

564 785

正味財産 113 412 723

11, 558
( 11, 558)

95,606,029
(4, 48t, 2t2)

(20 , 294, 063)
(r,607 ,027)

G2,87 4,564)
(3, 52r,202)

(12,853)
(2,838,068)

(5)
(11,612,871)

(2, 909, 168)
(7? ,697)

(5,377 , 299)
12,946, 042

(10, 147,535)

5 413 879

5 413 879

377,050
(34,620)

(115,571)
(189,259)
(37,600)

35,735
(35,735)

152 000

113 977 508



1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

日各役員について、親族の規定に違反 していません。 (法第 21条関係 )

書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2023年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の民名及び住断又は居所エ

びにこれらの者についての前事彙年度における報酬の有無を記載した名簿

人 ピープルズ・ホープ・ジヤ′

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏   名

前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期間

(該 当者のみに記入)

1 監 事

オダ シンゴ

小田晉吾

令和 4年 7月  1日

令和 5年 6月 30日

年   月    日

年   月    日

2 監 事理 事

タナカ

田中

シゲル

滋

令和 4年 7月  lF]

令和 5年 6月 30日

今:   月    日

年   月    日

3 監事理 事

マツモ ト ケンイチ

松本謙一

令和 4年 7月  1日

令和 5年 6月 30日

年 月

月

日

日年

4 監事

ナカジマ ヤスオ

中島康夫

令和 4年 7月  1日

令和 5年 6月 30日

年

年

月

月

日

日

5 監 事

イノクチ ユウジ

猪 口雄二

令和 4年 7月  1日

令和 5年 6月 30日

年   月 日

日年   月

6 監事理事

サオ トメ ミツヒロ

五月女光弘

令和 4年 7月 1日

5日令和 4年 9月

退任

年  月  日

年    月    日

7 監 事理 事

イイズカ マサキ

飯塚雅樹

令和 4年 7月  1日

令和 5年 6月 30日

年   月    日

年 月 日

8 監 事理 事

カイホ リ シュウブ

海堀周造

令和 4年 7月  1日

令和 5年 6月 30日

年

年

月

月

日

日

9 理 事

-":L J^2 3r')

前村幸司

令和 4年 7月  1日

令和 5年 6月 30日

年 月

月

日

年 日

10 監 事

カ ミヤ ヨウヘイ

神谷洋平

●和 4年 7月  1日

令和 5年 6月 30日

年 月

月

日

年 日

|



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

11 理事・監 事

ヤマモ ト チアキ
―

山本千品
  |

令和 4年 7月  1日

令和 5年 6月 30日

年   月    日

年1   月   日

12 監事理 事

|

,|イイ トウ コウヘ

伊藤公平

令和 4年 7月  1日

,和 5年 6月 30日

年

年

月

月

日

日

13 監事

|

1

ヤスダ ミヨコ

安田美代子

令和 4年 7月  1日

令和 5年 6月 30日

年

年

月 日

日月

14 監事理事

-"'r.- ^'r
員鍋淳

令和 4年 7月  1日

令和 5年 6月 30日

年  月  日

年   月   日

15 監 事

吉野人重

ヨシノ ヤエ
l

~]
令和 4年 7月  1日

令和 5年 6月 30日

年    月    日

年:   月    日

16 監 事

藤野康之

フジノ ヤスユ 令和 4年 9月  6日

令和 5年 6月 30日

月

月

年

年

日

日

17 監事

インカワ マサカス

石川雅一
  1

令和 4年 9月  6日

令和 5年 6月 30日

年  月  日

年1   月    日

理 事



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )

設立・事業報告用

氏    名

小田晉吾

2 田中紀雄

3 矢崎祐子

4 横井里絵子

5 飯塚雅樹

6 岸良百子

7 神谷洋平

8 岩渕重人

9 赤石澤寿彦

10 溝口文雄

11 佐野廣二

12 藤野康之

13 安達亜紀

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 ― プ レズ・ホープ・ ,′




